２０２０年２月２７日

各 位

                        会 社 名  サノヤスホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長  上 田     孝

（コード番号 7022 東証第１部）

問合せ先 人事部長  坂 根    誠

企画部長  藤 井 康 成

（電話番号 06-4803-6161）

組織変更および人事異動に関するお知らせ

サノヤスホールディングス株式会社は、当社およびグループ会社の２０２０年４月１日付組織変更および
人事異動を決定しました。

同時に、本日開催の取締役会において取締役人事について内定致しましたので、下記のとおりお知らせ致
します。２０２０年６月役員人事については、６月開催予定の株主総会ならびに引き続き開催する取締役会
で正式に決定されます。

記

１．組織変更の内容および目的（２０２０年４月１日付）

Ⅰ．サノヤスホールディングス株式会社

サノヤスホールディングス（ＨＤ社）は、２０１１年１０月に設立、持株会社体制を導入して以来８年

超となり、その間に造船事業を取り巻く環境の激変とＭ＆Ｔグループの成長・業容拡大の中で、海／陸

２輪ドライブの事業ポートフォリオ経営を推し進めてきました。具体的には、事業会社としての造船会

社とサノヤスＭＴＧ傘下の各事業会社が事業の運営・推進を担い、ＨＤ社はこれらの活動を連結ベース

で経営的な観点から管理監督する形でワークしていることに鑑み、今般、その趣旨を明確化するために

取締役の員数と構成を変更することとしました。特に、グループの上場エンティティとしての位置づ

けから、新年度の課題として下記造船事業の置かれた厳しい環境も踏まえ、財務企画的な機能を発揮す

ることが求められるため、これに対応できる体制としました。

Ⅱ．サノヤス造船株式会社

造船業界では、引き続き「２つの過剰＜船腹過剰・建造能力過剰＞」と中国・韓国勢とのグローバル競

争に晒され、非常に厳しい事業環境が継続する中、当社はここを「正念場」として捉え組織変更を含め

対応してまいりましたが、今般これを更に進める形で以下の通り組織改編を行うこととしました。

（１）企画機能の強化（事業改革推進部、水島製造所管理部との統合＝事業統括部）

昨年特命組織として設置した「事業改革推進部」のミッションを引継ぎ、施策を実施していく観点

から実務ラインの中に取り込む形で新たに設置する「事業統括部」に統合します。

一方で、製造所に付く形で建造や施工作業にかかる計数管理、工程管理その他の生産関係の管理業

務を担ってきた「管理部」の機能も統合する形で、現場に近いポジションで造船事業全般の企画・

管理業務を事業統括部に集約して進めることにより、喫緊の課題である生産性の向上・コストダウ

ンへの取り組み強化、スタッフ人財の効率的な活用を図ります。

上述の機能を整理して効率よく業務を進めていくために、同部内に工程管理や事業改革に係る業

務を所管する「事業改革課」と建造・施工関係の計数管理等を所管する「管理課」を置くこととし

ます。

－1－

また、「事業開発室」については、これまで企画部の部内室との位置づけで造船事業にかかる種  々

個別案件の検討を行ってきましたが、当該機能を関連部署および事業統括部に取り込むことで組織

の簡素化を図ります。

（２）水島製造所 工作部の統合（船殻工作部・艤装工作部の統合＝工作部）

建造工程を担う工作部門について、現状の操業に見合う形で組織を簡素化し、スピーディかつ明確

な指揮命令の伝達を担保することで効率的な運営を進めるために、現行の２つの部を統合して新た

に「工作部」とします。これは、様々な製品（船・ガスタンク・鋼構造物等）の建造工程を担う大

きな組織として、個別工事の工程に即した配員管理や進捗管理を柔軟に運営できる形とし強化を図

るものです。殊にガスタンク製造については、今年度から水島製造所でも一貫工程での製造をスタ

ートさせることから、コア人財の兼務はじめ大阪製造所との協働体制を強化していきます。

（３）ガスタンク事業の強化

昨年度より戦略的に強化を図る事業として、水島製造所にて設備投資を進めているガスタンク事業

について、顧客との接点を担う営業と設計周りの上流工程を一元化して一層円滑な運営を行えるよ

う「ガスタンク事業部」を新設し、その傘下に「営業部」と「設計部」を配置することとします。

Ⅲ．サノヤスＭＴＧ株式会社

（１）品質保証室および開発支援室の新設

ものづくり推進部傘下に「品質保証室」と「開発支援室」を新設します。「品質保証室」は、Ｍ＆

Ｔグループの品質方針立案、重大品質問題・品質ロスコスト等の定義を含む品質管理基準制定、

および次年度より開始する「全社品質活動（仮称）」の推進を支援するとともに、「グループ品質

会議（仮称）」を主催し、グループ全体の品質保証・品質管理を統括します。「開発支援室」は、事

業会社単独では対応できない新規商品・新技術の開発を推進するとともに、図面や部品リスト、

その他関連資料の整備等による事業会社技術・設計部門の業務効率化等を通じて各社技術部門を

支援します。また、ものづくり推進部の機能としてＭ＆Ｔグループに関する事業企画を付加する

こととします。

（２）業務改革推進部をＩＴ化推進部に呼称変更

「ＩＴ化推進部」は従来、「業務改革推進部」が担当するＭ＆Ｔグループ各社およびサノヤスＭＴ

Ｇ株式会社本社の間接部門の業務効率化に加えて、新ＥＲＰの導入に同期した周辺システムの開

発・導入を担当します。

（３）業務推進支援センターの新設

「企画部」「システム企画部」「ものづくり推進部」「ＩＴ化推進部」の統括組織として「業務推進

支援センター」を新設し、各部がそれぞれの立場から進めてきた工場部門のＱＣＤ改善や人材育

成、間接部門の業務効率化・ＩＴ化や基幹業務標準化、管理会計の導入・定着等の取り組みを有機

的に融合し、一層加速させることとします。

（４）人事企画部の人事部への統合

グループ内の人事制度の統一化や個別の人事課題への対応を担ってきた「人事企画部」について

は、統一化への道筋もついてきたこと等一定の成果も出てきたことから発展的に解消し、「人事部」

に機能を集約することとします。

－2－

２．２０２０年４月１日付人事

Ⅰ．異動、新任役員

①サノヤスホールディングス株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

きたがわ  おさむ 代表取締役専務執行役員 代表取締役専務執行役員

北 川    治 総務部担当 兼 法務部担当 兼 財務部  総務部担当 兼 法務部担当 兼 経理部担当

 担当 兼 企画部担当 兼 財務部担当 兼 システム企画部担当

さとう まさし  取締役常務執行役員  取締役

佐 藤  正 志 人事部副担当

（新任）

さぎの しん  取締役常務執行役員 取締役常務執行役員

鷺 野    伸  財務部副担当 兼 企画部副担当  企画部担当

ただ つとむ 常務執行役員 執行役員

多 田    勤  経理部担当 兼 システム企画部担当  システム企画部副担当

（昇格）

やぎ しゅんすけ  常務執行役員 《サノヤスＭＴＧ株式会社 常務取締役 もの

八 木  俊 輔  企画部副担当  づくり推進部担当 兼 業務改革推進部担当

（新任）     兼 システム企画部担当 兼 企画部副担当》

だいもん あつし  執行役員  執行役員

大 門    淳  企画部長 兼 財務部長  財務部長

②サノヤス造船株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

きたがわ  おさむ 代表取締役専務取締役 代表取締役専務取締役

北 川    治 財務部担当 兼 輸出管理委員会委員長 経理部担当 兼 財務部担当

  兼 輸出管理委員会委員長

まつもと ひろゆき 代表取締役専務取締役 代表取締役専務取締役

松 本  裕 之 社長補佐（水島統括） 社長補佐・次世代人財育成担当

   兼 人事部担当 兼 品質保証部担当

だて あきと 専務取締役 常務取締役

伊 達  章 人 資材部担当 資材部担当

（昇格）

さとう まさし  常務取締役   常務取締役

佐 藤  正 志 人事部担当 兼 マリン営業部担当 水島製造所長 兼 管理部副担当

    兼 大阪製造所担当

さぎの しん  常務取締役  常務取締役

鷺 野    伸  事業統括部担当 兼 品質保証部担当  企画部担当 兼 管理部担当

  兼 財務部副担当

たにぐち たけし  常務取締役   常務取締役

谷 口    武  水島製造所長 兼 大阪製造所担当  事業改革推進部担当 兼 マリン営業部担当

    兼 企画部副担当

ただ つとむ 常務取締役 取締役

多 田    勤  経理部担当 兼 システム企画部担当  システム企画部担当

（昇格）

みやたけ こうじ  常務取締役  取締役

宮 武  宏 二  ガスタンク事業部長  ガスタンク営業部担当 兼 ガスタンク

（昇格）     設計部担当 兼 企画部 事業開発室担当

－3－

氏    名 新  役  職 旧  役  職

たかはし きよひと  常務取締役  取締役

高 橋  清 人 技術開発部担当 兼 船殻設計部担当  水島製造所副所長 兼 大阪製造所副担当

（昇格）   兼 艤装設計部担当 兼 ガスタンク事業部

 設計部副担当

だいもん あつし  取締役  取締役

大 門    淳  事業統括部副担当 兼 財務部長  財務部長

なかじま まさき  取締役 《サノヤスＭＴＧ株式会社

中 島  将 貴  プラント事業部副担当 取締役 企画部副担当》

（新任）

はるき もとい  取締役（非常勤） 《サノヤスＭＴＧ株式会社 取締役、

春 木  元 伊 《株式会社サノテック 代表取締役社長》 サノヤス・エンジニアリング株式会社 取締役

（新任）    副社長、株式会社サノテック 取締役副社長》

③サノヤスＭＴＧ株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

きたがわ  おさむ 代表取締役専務取締役 代表取締役専務取締役

北 川    治 社長補佐（総括）  社長補佐（総括） 兼 企画部担当

まつもと ひろゆき 代表取締役専務取締役 代表取締役専務取締役

松 本  裕 之 社長補佐 人事部担当

さとう まさし  常務取締役 《サノヤス造船株式会社 常務取締役

佐 藤  正 志 人事部担当 水島製造所長 兼 総務部担当 兼 管理部

（新任）    副担当 兼 大阪製造所担当》

やぎ しゅんすけ  常務取締役  常務取締役

八 木  俊 輔  業務推進支援センター担当 兼 企画部担当  ものづくり推進部担当 兼 業務改革推進部

     担当 兼 システム企画部担当

     兼 企画部副担当

ただ つとむ 常務取締役 取締役

多 田    勤  経理部担当 兼 システム企画部担当  システム企画部副担当

（昇格）

だいもん あつし  取締役  取締役

大 門    淳  財務部担当 兼 財務部長 兼 企画部  財務部長 兼 企画部副担当

  副担当

たなか さとし  取締役  ものづくり推進部長

田 中    智  ものづくり推進部担当 兼 ＩＴ化推進部

（新任）  担当 兼 業務推進支援センター副担当

にしやま まさひろ  取締役  常務取締役

西 山  昌 宏 《サノヤス・エンジニアリング株式会社  経理部担当 兼 財務部担当

 代表取締役社長》  兼 人事企画部担当 兼 人事企画部長

   兼 人事部副担当

Ⅰ．退任役員

① サノヤスホールディングス株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

にしやま まさひろ  退任  常務執行役員

西 山  昌 宏 《サノヤス・エンジニアリング株式会社  経理部副担当 兼 財務部副担当

 代表取締役社長、サノヤスＭＴＧ株式会社  兼 企画部副担当

  取締役》

－4－

②サノヤス造船株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

くらもち たかよし 顧問 技術フェロー 代表取締役専務取締役

倉 持  貴 好 《サノヤスホールディングス株式会社 技術開発部担当 兼 船殻設計部担当

 取締役、サノヤスＭＴＧ株式会社 兼 艤装設計部担当 兼 ガスタンク設計部

 顧問 技術フェロー》 副担当《サノヤスホールディングス株式会社

  取締役》

なかとう たつし 顧問 常務取締役

中 藤  達 志  技術開発部副担当 兼 船殻設計部副担当

  兼 艤装設計部副担当

にしやま まさひろ  退任  常務取締役

西 山  昌 宏 《サノヤス・エンジニアリング株式会社  経理部副担当 兼 財務部副担当

 代表取締役社長、サノヤスＭＴＧ株式会社  兼 企画部副担当

  取締役》

③サノヤスＭＴＧ株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

こじま たかお  退任  専務取締役

小 島  孝 夫 《サノヤス・エンジニアリング株式会社   総括補佐 兼 東京本部長 兼 東京本部

 顧問》  総務部長

    《サノヤス建機株式会社 代表取締役社長》

なかじま まさき  退任 取締役

中 島  将 貴 《サノヤス造船株式会社 取締役 企画部副担当

   プラント事業部副担当》

こんどう たかし  退任 取締役

近 藤    隆 《サノヤス・エンジニアリング株式会社 《サノヤス・エンジニアリング株式会社

   取締役》  代表取締役社長》

はるき もとい 退任 取締役

春 木  元 伊 《株式会社サノテック 代表取締役社長》 《サノヤス・エンジニアリング株式会社 取締役

    副社長、株式会社サノテック 取締役副社長》

Ⅰ．ライン部長の人事異動

①サノヤスホールディングス株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

さかね まこと 理事

坂 根    誠 人事部長 兼 サノヤス造船株式会社 人事 人事部長 兼 サノヤス造船株式会社 人事

 部長兼務出向 兼 サノヤスＭＴＧ株式会社 部長兼務出向 兼 サノヤスＭＴＧ株式会社

  人事部長兼務出向  人事部長兼務出向

くげ てつや 理事

久 下  鉄 也 内部統制・監査部長 内部統制・監査部長

おかだ ゆうじ 理事

岡 田  祐 司 （サノヤス・エンジニアリング株式会社出向） 部長（サノヤス・エンジニアリング株式会社

    出向）

いたじき まさる 理事 理事

板 敷    勝 人事部 安全衛生統括室長 兼 人事部専任 人事部 安全統括室長 兼 人事部専任部長

 部長 兼 サノヤス造船株式会社 人事部 兼 サノヤス造船株式会社 人事部 安全統括

 安全衛生統括室長 兼 人事部専任部長兼務 室長 兼 人事部専任部長兼務出向 兼

 出向 兼 サノヤスＭＴＧ株式会社 人事部  サノヤスＭＴＧ株式会社 人事部 安全統括

 安全衛生統括室長 兼 人事部専任部長兼務出向  室長 兼 人事部専任部長兼務出向

－5－

氏    名 新  役  職 旧  役  職

こうばら みきお システム企画部専任部長「水島駐在」 システム企画部専任部長「水島駐在」

神 原  幹 夫 兼 開発室長

あまの てつぞう システム企画部専任部長「水島駐在」 システム企画部専任部長「水島駐在」

天 野  鉄 三 兼 運用室長

②サノヤス造船株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

ふじい やすなり 理事

藤 井  康 成 技術開発部副担当 兼 船殻設計部副担当  サノヤスホールディングス株式会社 企画部長

 兼 艤装設計部副担当 兼 サノヤス造船株式会社 企画部長兼務出向

たにぐち ひろのり 理事

谷 口  大 典 水島製造所副所長 兼 工作部長 水島製造所 艤装工作部長

えぐち たかゆき  理事

江 口  高 幸  大阪製造所長 兼 製造第一部長  大阪製造所長 兼 製造第一部長

やぎ かずひさ 事業統括部長 事業改革推進部長

八 木  一 桐

しばた ふみひこ 資材部長 艤装設計部長

柴 田  文 彦

にしむら えいいち ガスタンク事業部 営業部長 ガスタンク営業部長

西 村  栄 一

でがわ ゆういちろう ガスタンク事業部 設計部長 ガスタンク設計部長

出 川  雄一郎

ふじの しゅんじ 艤装設計部長 兼 船装設計課長 技術開発部副部長 兼 商品企画課長

藤 野  俊 自

まつお りゅういち  大阪製造所  大阪製造所

松 尾  竜 一  製造第二部長 兼 製造課長  製造第二部長 兼 製造課長

  兼 水島製造所 工作部専任部長

③サノヤスＭＴＧ株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

つつみ やすみつ 業務推進支援センター 企画部長 企画部長

堤    康 充

くろたつ ひでゆき 業務推進支援センター システム企画部長 システム企画部長

黒 龍  英 之

まなべ けい 業務推進支援センター ものづくり推進部長 サノヤス造船株式会社

真 鍋    圭  水島製造所 船殻工作部長

－6－

氏    名 新  役  職 旧  役  職

いとう ひろし 業務推進支援センター ＩＴ化推進部長 業務改革推進部長

伊 藤  博 志  兼 ものづくり推進部専任部長

こんどう ひでき 業務推進支援センター ものづくり推進部 ものづくり推進部専任部長

根 東  秀 樹 専任部長 兼 品質保証室長

ながたきや きょういち 業務推進支援センター ものづくり推進部 《みづほ工業株式会社 取締役 設計部長》

長瀧谷  恭 一 専任部長 兼 開発支援室長

３．２０２０年６月人事（６月開催の株主総会および取締役会にて正式決定）

Ⅰ．異動、新任役員

①サノヤスホールディングス株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

きたつじ いさお 代表取締役副社長執行役員 副社長執行役員

北 逵  伊佐雄 社長補佐 社長補佐

（昇格）

ただ つとむ 取締役常務執行役員 常務執行役員

多 田    勤  経理部担当 兼 システム企画部担当  経理部担当 兼 システム企画部担当

（昇格）

Ⅰ．退任役員

①サノヤスホールディングス株式会社

氏    名 新  役  職 旧  役  職

くらもち たかよし 退任 取締役

倉 持  貴 好 《サノヤス造船株式会社 顧問 技術フェロー

  、サノヤスＭＴＧ株式会社 顧問 技術

 フェロー》

わたなべ よしのり 退任 取締役

渡 邉  義 則 《サノヤス造船株式会社 代表取締役専務

  取締役 新造船営業部担当 兼 技術開発部

 副担当 兼 東京支社長 兼 東京支社

 総務部長》

さとう まさし  退任  取締役常務執行役員

佐 藤  正 志  常務執行役員 人事部副担当

  人事部副担当

さぎの しん  退任  取締役常務執行役員

鷺 野    伸  常務執行役員  財務部副担当 兼 企画部副担当

  財務部副担当 兼 企画部副担当

以  上

－7－

取　　締　　役　　会

職 制 一 覧 表

サノヤスホールディングス株式会社
2020年4月1日現在

経

理

部

総

務

部

法

務

部

人

事

部

副　　　　社　　　　長

社 長

財

務

部

安

全

衛

生

統

括

室

企

画

部

監 査 等 委 員 会

開

発

室

内

部

統

制

・

監

査

部

シ

ス

テ

ム

企

画

部

運

用

室

船

渠

長

大

阪

品

質

保

証

課

製

造

第

一

部

船

装

課

設

計

管

理

課

水 島 製 造 所

設

計

情

報

革

新

課

総

務

部

技術設計部門

製

造

課

船

渠

長

営

業

部

設

計

部

工

事

部

製

造

第

二

部

電

装

動

力

課

管

理

課

構

造

設

計

課

機

装

課

業

務

課

商

品

企

画

課

塗

装

課

内

業

課

技

術

課

生

産

設

計

課

機

装

設

計

課

総

務

勤

労

課

電

装

設

計

課

シ

ス

テ

ム

企

画

部

材

料

管

理

課

事

業

改

革

課

工

作

部

社 長

技

術

開

発

部

事

業

統

括

部

総

務

部

東

京

支

社

品

質

保

証

部

船

殻

設

計

部

営

業

部

総

務

部

安

全

衛

生

統

括

室

開

発

設

計

課

設

計

部

職 制 一 覧 表

資

材

部

経

理

部

法

務

部

人

事

部

マ

リ

ン

営

業

部

新

造

船

営

業

部

艤

装

設

計

部

財

務

部

サノヤス造船株式会社

2020年4月1日現在

ガスタンク事業部

副 社 長

プラント事業部 大 阪 製 造 所

船

体

修

繕

課

安

全

環

境

課

安

全

環

境

課

総

務

部

基

本

設

計

課

船

装

設

計

課

ア

フ

タ

ー

サ

ー

ビ

ス

課

検

査

課

修

繕

課

外

業

課

総

務

課

機

関

修

繕

課

東

京

本

部

総

務

部

サノヤスＭＴＧ株式会社

2020年4月1日現在

も

の

づ

く

り

推

進

部

Ｉ

Ｔ

化

推

進

部

シ

ス

テ

ム

企

画

部

副　　　社　　　長

業務推進支援センター

開

発

支

援

室

品

質

保

証

室

安
全
衛
生
統
括
室

職 制 一 覧 表

経

理

部

総

務

部

法

務

部

人

事

部

社                  長

財

務

部

企

画

部